
НОВОЛЯЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 июля 2016 г. № 10/70
г. Новая Ляля

О Порядке информационного наполнения сайта Новолялинской
районной территориальной избирательной комиссии в новой редакции

Руководствуясь Постановлением избирательной комиссии

Свердловской области от 8 июня 2016 года № 11/106 «О сайтах

Избирательной комиссии Свердловской области в сети Интернет»,

Новолялинская районная территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок информационного наполнения сайта

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии в новой

редакции (прилагается).

2. Определить в качестве официального сайта Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии для размещения

информации адрес в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" http:// novl.ikso.org.

3. Считать утратившим силу решение Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии от 28 января 2016 года № 2/13 «О

Порядке информационного наполнения сайта Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии».

4. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

средствам массовой информации.



2
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

http://novl.ikso.org/.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя Новолялинской районной территориальной избирательной

комиссии О.Н. Фёдорову.

Председатель
Новолялинской

районной территориальной
избирательной комиссии

О.Н.Фёдорова

Секретарь
Новолялинской районной

территориальной
избирательной комиссии

М.В. Морденко



3
Приложение

к решению Новолялинской
районной территориальной
избирательной комиссии

от 18 июля 2016 г. №10/70

ПОРЯДОК
информационного наполнения сайта Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии

1. Общие положения

1.1. Порядок информационного наполнения сайта Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии (далее – Порядок)

устанавливает порядок размещения данных на официальном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии в

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования Интернет

в период проведения избирательных кампаний, кампаний референдумов

различных уровней, а также в период между ними.

1.2. Основные термины и понятия, употребляемые в Порядке:

1.2.1. Сеть Интернет – технологическая система, предназначенная для

передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с

использованием средств вычислительной техники.

1.2.3. Официальный сайт Новолялинской районной территориальной

Избирательной комиссии – сайт в сети Интернет, функционирующий в

составе Интернет-портала Избирательной комиссии Свердловской области и

содержащий информацию о деятельности Комиссии, информацию о

состоявшихся и назначенных выборах и референдумах в Свердловской

области Новолялинского городского округа, а также иную информацию,

размещение которой в сети Интернет предусмотрено федеральным

законодательством и иными нормативными правовыми актами,

объединяемые общими смысловыми подходами, оформлением и

информационными сервисами.



4
1.3. Информация размещается на сайте Комиссии в соответствии со

следующими нормативными документами:

1.3.1. Федеральный конституционный закон от 28 июня 2004 года № 5-

ФКЗ «О референдуме Российской Федерации»;

1.3.2. Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации»;

1.3.3. Федеральный закон от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах

Президента Российской Федерации»;

1.3.4. Федеральный закон от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации»;

1.3.5. Федеральный закон от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы»;

1.3.6. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации»;

1.3.7. Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления»;

1.3.8. Указ Президента Российской Федерации от 17 марта 2008 года №

351 «О мерах по обеспечению информационной безопасности Российской

Федерации при использовании информационно-телекоммуникационных

сетей международного информационного обмена»;

1.3.9. Приказ Федеральной службы безопасности Российской

Федерации и Федеральной службы по техническому и экспортному

контролю Российской Федерации от 31.08.2010 № 416/489 «Об утверждении

требований о защите информации, содержащейся в информационных

системах общего пользования»;



5
1.3.10. Постановление Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 28 февраля 2007 года № 200/1254-4 «О внесении

изменений в Положение об обеспечении безопасности информации в

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы»;

1.3.11. Нормативные акты ЦИК России, в том числе

постановление ЦИК России от 28 октября 2010 года № 223/1491-5 «Об

утверждении Требований к технологическим, программным и

лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и

официальными сайтами избирательных комиссий субъектов Российской

Федерации»;

1.3.12. Избирательный кодекс Свердловской области, законы

Свердловской области «О референдуме Свердловской области и местных

референдумах в Свердловской области», «Об отзыве Губернатора

Свердловской области», «О порядке утверждения перечней информации о

деятельности государственных органов Свердловской области, размещаемой

в сети Интернет».

1.4. Размещение и удаление информации на официальном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии,

изменение структуры сайта производится по указанию председателя

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии.

1.5. Не допускается размещение на информационном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии, данных

о предварительных итогах и сводных таблиц о предварительных итогах,

результатов и сводных таблиц о результатах выборов и референдумов любых

уровней.



6
2. Порядок выполнения работ по размещению информации на

сайтах.

2.1. Порядок размещения информации на официальном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

регулируется Инструкцией по размещению данных Государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденной

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 20.04.2016 № 4/33-7 (далее – Инструкция ЦИК России), а

также регламентом информационного наполнения сайтов Комиссии,

утвержденного распоряжением председателя Избирательной комиссии

Свердловской области, Постановлением Избирательной комиссии «О сайтах

Избирательной комиссии Свердловской области в сети Интернет» от 8 июня

2016 №11/106.

2.2. Контроль за своевременностью, правильностью и достоверностью

введенных сведений в систему ГАС «Выборы» осуществляет председатель

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии.

2.3. Председатель Новолялинской районной территориальной

избирательной комиссии несет ответственность за своевременное

размещение, полноту, актуализацию информационного наполнения

соответствующего сайта, а также за оформление сайтов.

2.4. Организационное, информационное обеспечение, в том числе

подготовку данных для размещения в сети Интернет и их актуализацию,

осуществляют председатель и системный администратор Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии.

2.5. Техническое обеспечение размещения данных осуществляет

работник информационного управления аппарата Избирательной комиссии,

выполняющий функции системного администратора Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии (далее системный

администратор Комиссии), с возможным привлечением консультанта



7
информационного управления Избирательной комиссии Свердловской

области.

В качестве официального сайта Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии определен адрес в сети

Интернет(http://ikso.org/tik/site/novolyalinskiy_rayon/)

Информационные разделы официального сайта Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии состоят из обязательной

информации для размещения и дополнительной информации.

3. Информация, размещаемая на сайтах.

3.1. Состав информации, размещаемой на официальном сайте

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии, и его

структура должны соответствовать разделу 4 Инструкции ЦИК России.

3.2. Данные ГАС «Выборы» и обязательная информация, размещаемые

на официальном сайте Новолялинской районной территориальной

избирательной комиссии, сроки их размещения приведены в Приложении 1 к

настоящему Порядку.

3.4. Информация, размещаемая на официальном сайте Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссии, сроки ее размещения

приведены в Приложении к настоящему Порядку.

3.7. Размещаемая информация не должна противоречить информации,

размещаемой на других сайтах. Приоритет имеет информация, размещаемая

на сайтах вышестоящих комиссиях.

4. Ответственность

4.1. Своевременное представление полной и достоверной информации

для размещения на сайте Новолялинской районной территориальной

избирательной комиссии в соответствии с настоящим Порядком

обеспечивает председатель Новолялинской районной территориальной

избирательной комиссии.



8
4.2. За несвоевременность представления, недостоверность

информационных материалов, нарушения этими материалами норм

законодательства указанные лица несут дисциплинарную и иную

ответственность.



Приложение № 1
к Порядку информационного наполнения сайта

Новолялинской районной территориальной
избирательной комиссии

Данные ГАС «Выборы» и обязательная информация,
размещаемая на сайте Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

№ Перечень сведений Сроки размещения
1. Баннер «Единый день голосования» с указанием даты единого дня

голосования
не позднее дня объявления выборов, назначения референдума в
единый день голосования

2. Сведения о составе Новолялинской районной территориальной
избирательной комиссии, а также почтовые адреса и номера
телефонов, факсов комиссий, участвующих в подготовке и
проведении выборов и референдумов

в течение семи дней после первого заседания соответствующей
комиссии, сформированной в новом составе. Сведения обо всех
последующих изменениях вносятся в базу данных ГАС
«Выборы» в течение суток после принятия комиссией
соответствующего решения.

3. Нормативные правовые акты Новолялинского ГО о выборах и
референдуме

в течение пяти дней со дня их официального опубликования



10

4. Решения Новолялинской районной территориальной избирательной
комиссии, на которую возложены полномочия избирательной
комиссии муниципального образования, по вопросам проведения
выборов в органы местного самоуправления в единый день
голосования, в особенности решения, касающиеся признания
выборов несостоявшимися, результатов выборов
недействительными, а также решения о том, что голосование
откладывается.
Решения Новолялинской районной территориальной избирательной
комиссии непосредственно связанные с подготовкой и проведением
конкретных выборов и референдумов, а также решения
Новолялинской районной территориальной избирательной
комиссии, принятые по жалобам на решения и действия
(бездействия) комиссии и их должностных лиц, нарушающие
избирательные права граждан и права граждан на участие в
референдуме

не позднее, чем через 3 дня после принятия решения

5. Сведения о референдуме в Новолялинском ГО не позднее суток со дня официального опубликования
соответствующего решения в СМИ

6. Данные об открытии помещений для голосования, число участников
референдума, внесенных в списки участников референдума на
момент открытия помещения для голосования и предварительные
сведения об участии граждан в голосовании на референдуме в
Новолялинском ГО

по мере введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
два часа с момента открытия помещений для голосования либо
после установленного отчетного времени

7. Данные о предварительных итогах референдума Новолялинского
городского округа и сводная таблица предварительных итогов
референдума

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
одни сутки после окончания голосования

8. Результаты референдума Новолялинского городского округа и
сводная таблица результатов местного референдума

в течение двух суток после принятия решения
соответствующей комиссией референдума



11

9. Сведения о сумме поступивших и израсходованных средств фондов
местного референдума, иные сведения о поступлении и
расходовании средств

не позднее чем через одни сутки после их направления в СМИ

10. Финансовые отчеты инициативной группы по проведению
референдума городского округа, иной группы участников
референдума

не позднее чем через одни сутки после их направления в СМИ

11. Сведения о ходе работы конкурсной комиссии по отбору
кандидатур на должность главы Новолялинского ГО

в течение одних суток со дня официального опубликования
соответствующего решения в СМИ

12. Сведения о выборах депутатов представительных органов местного
самоуправления Новолялинского городского округа

в течение суток со дня официального опубликования
соответствующего решения в СМИ

13. Сведения о списках кандидатов в депутаты представительного
органа Новолялинского городского округа

не позднее чем через трое суток с момента принятия
уполномоченной избирательной комиссией решения о
заверении или регистрации списка кандидатов

14. Сведения о списке кандидатов, выдвинутых политическими
партиями на выборах депутатов Думы Новолялинского ГО, в том
числе данные кандидатов

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
трое суток с момента принятия избирательной комиссией
решения о заверении или регистрации списка кандидатов

15. Список избирательных объединений, принимающих участие в
выборах депутатов Думы Новолялинского ГО

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
двое суток с момента принятия соответствующего решения
избирательной комиссией, организующей выборы

16. Сведения о списке кандидатов в депутаты Думы Новолялинского
ГО выдвинутых избирательным объединением, в том числе данные
кандидатов

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
трое  суток с момента принятия избирательной комиссией
решения о заверении или регистрации списка кандидатов

17. Сведения о кандидатах в депутаты Думы Новолялинского ГО, в том
числе данные кандидатов

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
четверо суток с момента принятия избирательной комиссией
решения о заверении или регистрации списка кандидатов

18. Сведения о кандидатах в депутаты представительного органа
муниципального образования, Думы Новолялинского ГО по
многомандатным избирательным округам, в том числе данные
кандидатов

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
трое суток со дня приема от кандидата предусмотренных
законом документов (при выдвижении кандидата), принятия
избирательной комиссией решения о регистрации кандидата



12

19. Сведения о кандидатах в депутаты Думы Новолялинского ГО по
многомандатным избирательным округам, в том числе данные
кандидатов

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
четверо суток со дня приема от кандидата предусмотренных
законом документов (при выдвижении кандидата), принятия
избирательной комиссией решения о регистрации кандидата

20. Сведения о сумме поступивших и израсходованных средств
избирательных фондов избирательных объединений на выборах
депутатов Думы Новолялинского ГО, и иные сведения о
поступлении и расходовании средств указанных избирательных
фондов

не позднее чем через одни сутки после их направления в СМИ

21. Сведения о сумме поступивших и израсходованных средств
избирательных фондов кандидатов на выборах депутатов Думы
Новолялинского ГО, и иные сведения о поступлении и расходовании
средств указанных избирательных фондов

не позднее чем через одни сутки после их направления в СМИ

22. Данные об открытии помещений для голосования, число
избирателей, внесенных в списки избирателей на момент открытия
помещений для голосования, и предварительные сведения об
участии избирателей на выборах депутатов Думы Новолялинского
ГО

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
два часа после открытия помещений для голосования или после
установленного отчетного времени

23. Результаты выборов и сводная таблица результатов выборов
депутатов Думы Новолялинского ГО

в день передачи данных для официального опубликования в
СМИ

24. Данные о предварительных итогах голосования и сводная таблица
предварительных итогов голосования по многомандатным
избирательным округам на выборах депутатов Думы
Новолялинского ГО

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
одни сутки после окончания голосования

25. Результаты выборов и сводная таблица результатов выборов
депутатов Думы Новолялинского ГО, по многомандатным
избирательным округам

в день передачи данных для официального опубликования в
СМИ

26. Финансовые отчеты кандидатов в депутаты представительного
органа Новолялинского городского округа, выдвинувших списки
кандидатов

в день передачи данных для официального опубликования в
СМИ



13

27. Отчет Новолялинской районной территориальной избирательной
комиссии, организующей выборы о расходовании средств,
выделенных ей из местного бюджета (либо бюджета Свердловской
области) на подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления, местного референдума

не позднее чем через один месяц со дня представления этого
отчета в представительный орган муниципального образования
(либо в Законодательное Собрание Свердловской области)

28. Данные протоколов участковых комиссий об итогах голосования (в
том числе протоколов с отметкой «Повторный подсчет голосов») на
выборах Президента Российской Федерации, депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, а также при проведении референдума Российской
Федерации либо референдума Свердловской области

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее одних
суток со дня голосования, а протоколы с отметкой «Повторный
подсчет голосов» – не позднее одних суток со дня проведения
повторного подсчета голосов

29. Финансовые отчеты региональных отделений политических партий
по выборам депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации

не позднее чем через одни сутки после их направления в СМИ

30. Сведения о поступлении средств в избирательные фонды
региональных отделений политических партий и расходовании этих
средств при проведении выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации

не позднее чем через одни сутки после их передачи в СМИ в
объеме, установленном ЦИК России

31. Данные протоколов участковых комиссий об итогах голосования (в
том числе протоколов с отметкой «Повторный подсчет голосов»)
при проведении выборов депутатов палат Законодательного
Собрания Свердловской области, глав и депутатов
представительных органов муниципальных образований,
референдумов соответствующего уровня

по мере их введения в ГАС «Выборы», но не позднее чем через
одни сутки со дня голосования, а протоколы с отметкой
«Повторный подсчет голосов» – не позднее чем через одни
сутки со дня проведения повторного подсчета голосов

32. Сведения о численности избирателей, участников референдума,
зарегистрированных на территории Новолялинского городского
округа

в течение трех дней после их направления в ЦИК России



14

Приложение № 2
к Порядку информационного наполнения сайта

Новолялинской районной территориальной
избирательной комиссии

Дополнительная информация, размещаемая на сайте
Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

№  Перечень сведений Сроки размещения
Общая информация о Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

1. Наименование и структура Комиссии, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер
телефона, по которому можно получить справочную информацию

Не позднее 7 дней после изменения
соответствующих данных

2. Сведения о полномочиях Комиссии, задачах и функциях, а также перечень законов и
иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции

Не позднее 7 дней после изменения
соответствующих данных

3. Сведения о руководителях Комиссии, членах Комиссии с правом решающего и
совещательного голоса

Не позднее 7 дней после изменения
соответствующих данных

4. Регламент Комиссии Не позднее 7 дней после изменения
соответствующих данных

Информация о деятельности Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии
5. Порядок обжалования правовых актов, принятых Комиссией не позднее 7 дней после изменения

соответствующих данных
6. Правовые акты, принятые Комиссией, включая сведения о внесении в них изменений,

признании их утратившими силу, признании их судом недействующими
не позднее 2 дней с момента принятия

7. Историческая справка о деятельности комиссии по мере необходимости
8. Сведения о заседаниях комиссии и принятых на них решениях (с размещением текстов

решений)
не позднее 5 дней с момента принятия



15

9. Сведения о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на
территории муниципального образования

в течение 3 дней с момента
направления информации главой
муниципального образования в
Избирательную комиссию
Свердловской области

10. Новости территориальной Комиссии В день поступления
11. Информация об участии Комиссии в целевых и иных программах, а также о

мероприятиях, проводимых Комиссией, в том числе о рабочих поездках руководителей и
официальных делегаций Комиссии

В день поступления

12. Тексты официальных выступлений, докладов председателя территориальной
избирательной комиссией, аудио и видеоматериалы, содержащие такие выступления

Не позднее 7 дней после выступления,
опубликования, получения материалов

13. Сведения о мероприятиях, конкурсах, организуемых и проводимых территориальной
избирательной комиссией, межтерриториальным центрам повышения правовой культуры

Не позднее дня, предшествующего дню
проведения мероприятия

14. Сведения по обжалованию решений, принятых комиссией по мере необходимости
15. Электоральные паспорта участковых избирательных комиссий поддерживаются в актуальном

состоянии
16. Сведения о муниципальных образованиях (историческая справка, документы,

нормативные документы, органы власти)
поддерживаются в актуальном
состоянии

17. Информация по повышению правовой культуры избирателей, организаторов и других
участников избирательного процесса

поддерживаются в актуальном
состоянии

18. Сведения о деятельности КРС при Избирательной комиссии Свердловской области поддерживаются в актуальном
состоянии

19. Материалы информационно-аналитического характера Поддерживаются в актуальном
состоянии

20. Информация о работе по противодействию коррупции, сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера

поддерживается в актуальном
состоянии

21. Информация об издательской деятельности Комиссии Не реже одного раза в квартал
22. Иная информация территориальной избирательной комиссии, межтерриториального

центра повышения правовой культуры
Не реже одного раза в месяц



16

23. Отчет по выполнению программы повышения правовой культуры (правового
просвещения) избирателей, организаторов и других участников избирательного процесса
в городском округе

Два раза в год

24. Фото-, видеоматериалы о мероприятиях Комиссии, иное графическое и аудиовизуальное
оформление

По мере необходимости

25. Информация о размещении Комиссией заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных нужд в соответствии с законодательством
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

При необходимости

26. Статистическая информация о деятельности Новолялинской районной территориальной
избирательной комиссии, в том числе сведения об использовании Комиссией,
нижестоящими избирательными комиссиями выделяемых бюджетных средств

При необходимости

27. Информация о результатах проверок, проведенных Комиссией в нижестоящих
избирательных комиссиях, а также о результатах проверок, проведенных в Комиссии

При необходимости

28. Информация о результатах рассмотрения судебных споров с участием Новолялинской
районной территориальной избирательной комиссии, копии судебных постановлений

При наличии

29. Информация о деятельности территориальных избирательных комиссий, подготовленные
ими материалы

По мере поступления

30. Информация об издательской деятельности комиссии поддерживается в актуальном
состоянии

31. Сведения о молодежной избирательной комиссии (состав, документы, историческая
справка)

поддерживаются в актуальном
состоянии

32. Объявления По мере необходимости


	О Порядке информационного наполнения сайта Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии в новой редакции
	1. Утвердить Порядок информационного наполнения сайта Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии в новой редакции (прилагается).
	ПОРЯДОК информационного наполнения сайта Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии
	Данные ГАС «Выборы» и обязательная информация,
	размещаемая на сайте Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

